cons. 483 aduce apoi la cunoștința Locotenenței țării, că în 7 Ianuarie st. n. acelaș an voește a întreprinde călătoria, ce are a o face în unele părți ale monarhiei pentru adunarea milei pentru zidirea bisericei catedrale în Sibiiu.

Episcopul Bucovinei Eugenie Hakman cu datul 6/18 Iulie 1858 Nr. 1404 răspunde la scrisoarea episcopului Șaguna din 1 Maiu acelaș an, că și patriarhul din Carloviț cu căldură i-a recomandat cu scrisoarea din 4 Februarie 1858 Nr.